
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO APPALTI  

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1790 
 

in data 22/08/2023 
 
Oggetto: PNRR M2C4 INV. 2.2  SCHEDA N. 425 -CUP G34H20000650001- CIG: 
93117245BBSCUOLE PRIMARIE -INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLE 
CONDIZIONI DI SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI COMUNALI - 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA NEW SYSTEM DI 
CHIAPPETTA GIANCARLO PER L’IMPRESA SUBAPPALTATRICE 
EDILRESTAURI DI CALTANELLA ALESSANDRO 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1131/7  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 2307 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: PNRR M2C4 INV. 2.2  SCHEDA N. 425 -CUP G34H20000650001- CIG: 
93117245BBSCUOLE PRIMARIE -INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLE 
CONDIZIONI DI SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI COMUNALI - 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA NEW SYSTEM DI CHIAPPETTA 
GIANCARLO PER L’IMPRESA SUBAPPALTATRICE EDILRESTAURI DI CALTANELLA 
ALESSANDRO   
  

 CITTÀ DI ASTI 

 

Premesso che:  

- con decreto del Direttore Centrale per la finanza locale dell’8 novembre 2021, in 

applicazione dell’articolo 1 comma 139-bis, della legge 30 dicembre 2018, n.145, sono stati 

assegnati ad alcuni Comuni, compreso il Comune di Asti, in seguito alla procedura di 

scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto 25 agosto 2021, contributi per 

interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai 

sensi del comma 139 del medesimo articolo 1; 

- I comuni beneficiari del contributo, così come individuati nell’allegato A che costituisce 

parte integrante del decreto, sono tenuti ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere 

pubbliche entro i termini previsti dall’articolo 1 comma 143, legge n. 145 del 2018 a 

decorrere dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’avviso del decreto 

- il Comune di Asti è risultato beneficiario del contributo di € 350.000,00 con il decreto di cui 

al punto precedente nel quale si puntualizza che gli investimenti sono confluiti nella linea 

progettuale “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 

energetica dei Comuni – M2C4 –Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2024/2025 e il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) relativo al triennio “2023 – 2024 - 2025” tra i cui allegati figurava il 

Programma Triennale Investimenti ed Opere Pubbliche 2023/2024/2025 all’interno del quale 

rientra la Scheda 425/2023; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato approvato il 

PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 



  

- la determinazione dirigenziale n. 1737 del 14/09/2022, divenuta efficace con la 

determinazione dirigenziale n. 1898 del 03.10.2022, con la quale venivano affidati i lavori di 

cui all’oggetto all’Impresa NEW SYSTEM di Chiappetta Giancarlo, con sede in via Silvio 

Pellico snc – 87046 Montalto Uffugo (CS), P.I. 01776510784, per un importo di 

aggiudicazione (al netto del ribasso di € 79.597,52) di € 256.753,72 più gli oneri della 

sicurezza € 5.045,27 per un importo complessivo esclusa I.V.A. di € 261.798,99 con contratto 

Rep. N. 1048 del 24/02/2023; 

 

Dato atto che, in sede di offerta, l’appaltatore aveva dichiarato formalmente l’intenzione di 

subappaltare la categoria prevalente OG1 nei limiti previsti dalla vigente normativa. 

 

Atteso che l’appaltatore, con domanda pervenuta in data 12/07/2023 – prot. gen. n.87172, ha 

chiesto, nell’ambito dei lavori di che trattasi, l’autorizzazione a subappaltare “lavori appartenenti 

alla categoria Edile dei plessi scolastici di ANNA FRANK, BARACCA, CAVOUR, DANTE, 

DONNA, FERRARIS, SAN DOMENICO SAVIO” come da stralcio del computo metrico allegato al 

contratto di subappalto e all’istanza di subappalto, all’impresa EDILRESTAURI di Caltanella 

Alessandro, con sede in Via San Francesco 37 – CAP 14100 Asti (AT), P. I.V.A. 01342160056; 

 

Dato atto che il presente affidamento dei lavori in subappalto di € 101.514,80 più € 2.018,11 per 

oneri della sicurezza + IVA 22% è relativo ad opere rientranti interamente nella cat. prevalente 

“OG1”. 

Visto infine il contratto di subappalto, depositato in data 05.07.2023 stipulato tramite scrittura 

privata - tra l’appaltatore NEW SYSTEM di Chiappetta Giancarlo e l’impresa EDILRESTAURI di 

Caltanella Alessandro. 

 

Dato atto della sussistenza delle condizioni richieste dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 per la 

legittimità del ricorso al subappalto, in particolare per quanto attiene la documentazione a 

comprova del possesso dei requisiti generali e tecnico-organizzativi, depositati agli atti. 

 

Dato atto: 

- dell’avvenuto deposito del contratto di subappalto, entro il termine previsto dall’art. 105, 

comma 7 del D.Lgs 50/2016 e precisamente, come sopra riportato, in data 05/07/2023 – prot. 

gen. n. 87172; 

- dell’avvenuto deposito del piano operativo di sicurezza (POS) del subappaltatore; 

- della prevista responsabilità solidale tra appaltatore e subappaltatore degli adempimenti, 

da parte di questo ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente ai 

sensi dell’articolo 105 comma 14 del Codice contratti.  

 

Preso atto che il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è 

l’Arch. Davide Monticone, Responsabile del Servizio Manutenzione Edifici, nominato con DD n. 



  

2616 del 22/12/2022, che ha dichiarato in data 11.07.2023 l’insussistenza di situazioni di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 6, comma 2, e 7 del d.P.R. 

62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 

del D. Lgs. 36/23; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente del Settore Lavori pubblici ed Edilizia 

Pubblica, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente all’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi dell’art. 107 

del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dello Statuto Comunale. 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.  

 

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1) di autorizzare l’appaltatore NEW SYSTEM di Chiappetta Giancarlo, con sede in via Silvio 

Pellico snc – 87046 Montalto Uffugo (CS), P.I. 01776510784, esecutore dell’intervento in oggetto 

- contratto Rep. N. 1048 del 24/02/2023- ad affidare in subappalto, per le motivazioni indicate 

in premessa, l’esecuzione delle lavorazioni ricadenti nella categoria prevalente “OG1”, 

consistenti in “OPERE EDILI” all’impresa EDILRESTAURI di Caltanella Alessandro, con 

sede in Via San Francesco 37 – CAP 14100 Asti (AT), P. I.V.A. 01342160056 con decorrenza 

immediata; 

 

2) di prendere atto che: 

- è stata regolarmente acquisita la documentazione prevista dal comma 7 dell’art. 105 del 

D.Lgs. 50/2016, al fine della verifica di legittimità del ricorso al subappalto da parte 

dell’appaltatore, per l’esecuzione delle lavorazioni già dichiarate in sede di presentazione 

dell’offerta; 

- è stato verificato il contratto di subappalto in relazione alle prescrizioni di cui all’articolo 

105 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

- è stato acquisito e valutato conforme il piano operativo di sicurezza (POS) del 

subappaltatore, alle prescrizioni dell’articolo 105, comma 17 del D.Lgs. 50/2016, nonché al 

Capitolato speciale d’appalto e al contratto di appalto Rep. N. 1048 del 24/02/2023; 

 

3) di dare atto che la spesa di € 126.310,15 (IVA compresa) è finanziata al Capitolo 33400203 

Bilancio 2023 – impegno  1131 - Centro di costo 6123 “scuole primarie” e Centro di 



  

responsabilità 20118 (finanziata con contributo statale a seguito Decreto del Ministero 

dell’Interno del 08/11/2021, in applicazione dell’art. 1 comma 139 bis della legge 30 dicembre 

2018 n. 145, in seguito alla procedura di scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 del 

decreto 25 agosto 2021) come da visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce 

parte integrante della presente determinazione; 

 

4) di prendere  atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 

36/2023 è l’Arch. Davide Monticone, Responsabile del Servizio Manutenzione Edifici, 

nominato con DD n. 2616 del 22/12/2022, che ha dichiarato in data 11.07.2023 l’insussistenza di 

situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 6, 

comma 2, e 7 del d.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di comportamento del Comune 

di Asti, nonché dell’art. 16 del D. Lgs. 36/23; 

 

5) di disporre la comunicazione del presente provvedimento all’appaltatore e, per 

conoscenza, al subappaltatore, presso i domicili eletti/indicati a mezzo di posta elettronica 

certificata, con richiesta di effettuazione dei successivi adempimenti previsti dall’art. 105, 

commi 9 e 15, del D.Lgs. 50/2016. 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 17/08/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.2307 del 17/08/2023

21/08/2023Data: Importo: 126.310,15

Oggetto: PNRR M2C4 INV. 2.2  SCH. N. 425 -CUP G34H20000650001- CIG: 93117245BBS CUOLE PRIMARIE -INTERVENTI DI
MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI COMUNALI - AUTORIZZAZIONE AL
SUBAPPALTO ALLA DITTA NEW SYSTEM DI CHIAPPETTA G.

Bilancio
Anno: 2023

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 449.775,00

323.464,85

126.310,15

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 33400203

Oggetto: PNRR M2C4 2.2  G34H20000650001 MIGLIORAM SICUREZZA
SCUOLE PRIMARIE

Progetto:

20118 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI

6123- SCUOLE PRIMARIEResp. servizio:

2023 1131/7Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1131/7:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Impegno: 2023 1131/0 Data: 03/02/2023 Importo: 449.775,00

Importo impegno:

Finanziato con : 203 - PNRR M2C4 126.310,15 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 21/08/2023

93117245BBC.I.G.:

C.U.P.: G34H20000650001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DEMARCHIS ANGELO in data 21/08/2023


